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GOVERNOQO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

Salvador,,23de marco de 2018.

OFICIO GAB N°. 3 ¢ /2018

A Sua Exceléncia o Senhor

GILDASIO PENEDO FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia
NESTA

Senhor Presidente,

Ao respeitosamente cumprimenta-lo, reporto-me ao Oficio n®

000006/2018/ TCE/GAPRE/SEG, protocolado nesta Sefaz sob o n° 015011/2018-6,
referente ao processo n° TCE/009403/2017, que trata do Relatério de Auditoria ao
Acompanhamento da Lei de Responsabilidade Fiscal, 2° Quadrimestre de 2017, a fim de
encaminhar anexos o0s esclarecimentos elaborados pelas Superintendéncia de
Administra¢do Financeira, Superintendéncia de Administracdo Tributaria e Secretaria
Executiva do Programa de PPP, em respostas aos itens constantes da Notificagio.

Aproveito o ensejo para reiterar protestos de estima e distinta consideracdo e colocar-me
a disposicio de V.Ex® para prestar informagdes adicionais e esclarecimentos julgados

Necessarios.

SILVA FILHO
ecretario da Fazenda
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - INFORMACAQ PARA O PROCESSO
SECRETARIA DA FAZENDA

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA

Assunto: Achado de LRF - 2° Quadrante

A Chefia de Gabinete da SEFAZ,

Seguem anexas as justificativas dos achados de auditoria afetos & Superintendéncia de
Administracdo Financeira de que trata o Relatério da Lei de Responsabilidade Fiscal 2°
Quadrimestre do exercicio de 2017.

Supe/_ ‘intendente

SAF/GAB

Doagnnto Irpameso m Seoretaria do Fanersly o rabalm em 20/03/2018 1646148
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1 e a SEDUR, pbr meio de e-mail da sua Diretora Financeira, ambos encaminhados como

Tomumswo Inparesso o Secrmtaria da Fazedl por rabole en 20/03/2018 15443434



Ref.1992298-3

anexo ao Oficio SAF n° 14/2017, responderam resumidamente conforme reproduzido :
abaixo:

FESBA

O Oficio foi instruido em Processo pelo FESBA e respondido pele Coordenador da
Superintendéncia de Atengdo Integral a Satde - SAIS/SESAB alegando que a diferenca
apontada baseia-se nos “Oficios autorizando 8 DESENBAHIA transferir os recursos”, que
“néo fazem parte dos processos de pagamento, ressaltando que, “contabilmente ndo existe
diferengas entre o valor liquido pago e os empenhos realizados, anexando para
comprovagéo, os “extratos” da Conta de regularizagao n® 11111049800, informando que os

valores a regularizar encontram-se “zerados” ao final de cada periodo.

Salientamos que, embora o Coordenador da SAIS tenha mencionado “extrato” o
documento anexado, que compde os anexos enviados ao TCE por meio do Oficio SAF n°

14/2017, ¢, na verdade, o Razdo da Conta (FIP 630 do FIPLAN).

Adicionalmente, a SAIS/FESBA informou em documento também anexado ao processo
onde descreve o processo de pagamento das PPP e reafirma “desconhecer a origem dos
oficios encaminhados & Desenbahia” mas que “Considerando as competéncias e
pagamentos das despesas até o periodo apresentado nas planilhas em anexo, a SAIS
realizou despesas para as duas empresas, incluindo pagamentos de despesas do exercicio,
do exetcicio anterior e ajustes por regularizacdes nao procedidas em 2016 por NLA no

valor de R 211.158.100,84, consequentemente, foram transferidos recurso para

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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regularizacao desses pagamentos em valor equivalente”.

Salientamos que todo esse material encontra-se nos anexos do Offcio SAF n°® 14/2017 que

também reenviamos agora.

SEDUR

Ao responder ao questionado no Oficio DICOP 148/2017 a SEDUR, por meio da sua
Diretora Financeira, a SEDUR elabora tabela prépria, contestando os valores apontados
pelo TCE e explica, em paragrafo especifico a diferenca apontada por essa Corte de
Contas. Todo esse material foi também anexado ao oficio SAF n° 14/2017 que ora

estamos reenviando.

loounento Inpresss na Secretaria & Frreth por mbolm em 20/03/2018 15:49:34
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Sobre os questionamentos quanto a classificacio indevida nos elementos 45 e 92, aquela
a Diretoria Financeira da SEDUR, alegando fuga da “alcada financeira” encaminhou a

'APG daquela secretaria entretanto, até a presente data ndo recebemos retorno.

Cabe salientar que, no tocante a execucdo orcamentaria-financeira e contabilidade, a
DICOP editou a Orientagdo Técnica n® 60/2017 que estabelece de forma clara e
pormenorizada a correta classificacdo orcamentéria e a contabilizagdo das receitas e
despesas com as PPP a luz do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Pablico -
MCASP, publicado pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN, OT essa que ja é de

conhecimento desse TCE e que encontra-se no seguinte endere¢o: www.sefaz.ba.gov.br /

Finangas Piblicas e Controle Interno / Legislagdo Financeira / Orientagdes Técnicas /

2017.

SETRE

O questionamento relativo a PPP Arena Fonte Nova, relativo a classificacdo inadequada
de 13.086.652,59 no elemento 92 foi objeto de resposta a esse tribunal de contas por meio
do Oficio Conjunto SAF n° 02/2018 de 05/01/2018.

Naquele oficio fora relatado se tratar o valor mencionado como parcela cuja competéncia
era Dezembro de 2016 contabilizada no exercicio de 2017. Estamos encaminhados cOpia
do referido oficio.

Mais uma vez salientamos que a OT 60/2017 orienta toda a administracao Pablica quanto
a correta classificacio orgamentaria-financeira e registros contabeis relativos as PPP

conforme determina o MCASP.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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¢) Naio incorporagio de valores do Passivo da Companhia de Desenvolvimento do Vale do

Paraguagu (DESENVALE) - Unidade Extinta{item 1.2.2,a);

Inicialmente, cabe esclarecer que o Passivo configurado no Balango da Companhia de
Desenvolvimento do Vale do Paraguagu (DESENVALE) Entidade Extinta, ndo é elemento
suficiente nem necesséario para o Estado da Bahia provisionar ou encampar dividas nas
suas Demonstragtes Contabeis.

Na busca de levantar os elementos necessarios para o registro do fato contabil, a
Procuradoria Geral do Estado, Orgdo da Administracdo Direta, que tem atribuigdo
regimental de emitir o documento suporte, fundamental para complementar o fendmeno
contabil de provisdo de a¢des judiciais, conforme estabelece 0 Manual de Contabilidade
Aplicado ao Setor Publico, elaborado pela Unido, recomendou que registrasse o valor
configurado no Balanco Consolidado do Estado, com base em analise e documentagio
dispontvel.

Docunento Impresse na Secretaria da Pazenda por rabolim em 20/03/2018 16:48:56
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Dessa forma, o Estado somente podera contabilizar quaisquer eventuais novas
incorporagdes com o respaldo de sua analise pela PGE e desde que Ihe seja cientificada de
fortuita existéncia no &mbito judicial.

Por oportuno, cabe esclarecer que esse achado de auditoria foi excluido pelo TCE
da Prestacido de Contas do Governador.

d) Auséncia de enquadramento da EBAL como empresa estatal dependente (item 1.2.3, a)

Desde o inicio das modifica¢des or¢amentérias introduzidas pela Lei de Responsabilidade
Fiscal que as leis orcamentérias do Estado vém tratando a Empresa Baiana de Alimentos
S.A (EBAL) no grupo de empresas ndo dependentes, ou seja, no Orcamento de
Investimento. Contudo, o TCE/BA, nos pareceres prévios das prestacoes de contas do
Governador, vem considerando a EBAL como empresa estatal dependente, apesar de os
repasses efetuados pelo Estado serem classificados no elemento de Aumento de Capital.

O enquadramento como empresa estatal dependente requer alteragdo prévia e
significativa nas pe¢as orgamentarias do Estado, ou seja, a inclusdo da referida empresa
no or¢camento fiscal dando o mesmo tratamento dispensado as autarquias e fundagdes.
Ressalte-se que a EBAL tem como objeto a comercializagdo de mercadorias, apresentando
fluxo financeiro diferente dos entes de direito pablico.

Estudos efetuados nas Demonstragbes Contdbeis daquela empresa mostram que sua
classificacdo no grupo de estatal dependente provocaria um aumento da Receita Corrente
Liquida de forma artificial, sem o beneficio do ingresso da receita nos cofres priblicos.

Ademais, a Lei n” 13.204, de 11/12/2014, que modifica a estrutura organizacional da
Administracio Puablica, autorizou o Poder Executivo a promover a alienagdo onerosa,
integral ou parcial, de sua participacio no capital societdrio, inclusive do controle
acionario da EBAL e/ou dos ativos, bens e direitos desta.

Através do Decreto n® 16.339 de 02/10/2015 foi definida a alienacfo total da participagdo
acionaria do Estado da Bahia no capital social da EBAL.

Desse modo, caso o Estado adotasse a recomendagdo do TCE/BA e considerando que a
empresa devera ser mesmo privatizada ou extinta, viria a incorrer em custos elevados
para atendimento de uma situagdo que, reconhecemos, embora ja perdure ha muito
tempo, esta em vias de solugao definitiva em curto prazo.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Registre-se ainda que a Comissdo Especial, criada para definir a nova modelagem
societaria da EBAL, opinou pela contratagao da Consultoria Pricewatherhouse & Coopers,
diante da complexidade do processo de alienagao em vista.

O processo esta em fase final, tem-se a expectativa de que ser4 finalizada a alienacio do
controle acionario da empresa até o final do exercicio de 2018.

e) . Subavaliagao do montante registrado no Passivo da Administragdo Direta do Poder
Executivo em R$ 92.065.483,13 (item 1.2.4.1, a);

Uecurents Inpresso na Seqmtaria da Pazends por vaboim em 20/03/2018 16:48:56
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A conta do Passivo concernente ao registro de precatérios ja foi adequado, informado a

esse Tribunal mediante oficio n° 881, de 03/10/2017.

f) Auséncia de dedugdo do passivo ndo circulante, do montante de R$ 5.063.626,81, na
apropriagio dos rendimentos de aplicagdes financeiras sobre os recursos da conta

especial para o pagamento de precatérios (item 1.2.4.1,b);

A SEFAZ informou da regularizagao e prestou esclarecimentos adicionais através do
Oficio 1094, de 24/11/2017 e continuard articulando com o TJ-Ba visando o
aprimoramento da rotina ao MCASP.

g) Nido contabilizacdo dos rendimentos de aplicagdes financeiras dos recursos repassados

para o TRT 5% Regido e o TRF 1* Regiao para o pagamento de precatérios (item 1.2.4.1,¢c);

Reafirme-se que a SEFAZ realiza o repasse mensal nas contas especiais, Ordem
Cronolégica e Acordo, das parcelas devidas e também efetua a contabilizacdo dos
rendimentos de aplica¢des financeiras dos recursos repassados para o TJ-Ba, conforme
preceitua a Emenda 62.

De acordo com o item 6.2.4, Parte III - Procedimentos Contébeis Especificos - MCASP,
verifica-se que os Rendimentos das Aplicaces Financeiras dos Recursos Disponibilizados
na Conta Especial, deverdo ser contabilizados pelo ente devedor, conforme ja ¢ realizado
com os rendimentos do TJ.

Ante o posicionamento desse TCE, foram instados o TRT e TRF para que prestassem
informaces acerca dos procedimentos em seu ambito. Assim, o Diretor da Divisdo de
Calculos Judiciais - DICAJ, do Tribunal Regional Federal da Primeira Regido - TRF1 se
posicionou:

“Senhor Secretdrio,

Creio que Vossa Senloria se refere as contas especiais de precatdrios de que tratam os §§ 1°
e 2° do art. 97 do ADCT. Tais contas sio administradas pelos Tribunais de Justica em cada
unidade da federagio, conforme § 4° do mesmo dispositivo constitucional.

Os precatdrios dos devedores estaduais e municipais processados pelo TRF sito relacionados
e remetidos ao TJ de cada Estado para composi¢do da lista tinica de precatorios de cada
entidade piiblica devedora para pagamento dentro da ordem cronologica, conforme
disciplinade pela Resolugdo n° 115/2010 do Conselho Nacional de Justica (CNJ).

Os tribunais de justiga, por sua vez, repassam aos demais tribunais processantes de
precatirios (IRT’s e TRE’s) as cotas que lhes cabem para pagamento dos respectibos
precatdrios.

Toounents Tmpresso na Secretaria da Pazerda por raboim em 20/03/2018 16:48:55
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Os valores destinados a este TRF sio repassados por meio de Guia de Recolhimento da = -
Unido (GRU) e ingressam diretamente na conta unica do Tesou Nacional. Uma vez
identificados no SIAFI os depdsitos repassados pelos tribunais de justica, o TRF adota as
providéncias para a realizacdo do deposito em favor do credor do precatorio e comunica ao

Juizo requisitante.

Dessa forma, no TRF nio hd contabilizacdo de rendimentos, pois a conta sinica do Tesouro
Nacional nio recebe remuneracio, nem o TRF administra conta especial para recebimento
de valores para pagamento precatorios. “

Por sua vez, considerando o retorno do recesso, nesta data (19/02/2018), em que se
encontrava o Tribunal Regional do Trabalho - TRT, esta SEFAZ ja contatou o mesmo para
também elucidar procedimentos e promover eventuais a¢des conjuntas que venham ser
necessarias.

h) Descumprimento do prazo legal no pagamento das requisi¢cbes de pequeno valor
(12.4.4,a)

Contextualizagio: a quantidade de Requisi¢cbes de Pequeno Valor - RPVs encaminhadas a
SEFAZ entre os exercicios de 2014 e 2017 registrou crescimento de 117% (de 127 para 276
processo, respectivamente), equivalente a uma taxa anual de aproximadamente 30%.

Esses processos tém tido prioritdria atencdo da SEFAZ e, nao obstante a complexidade de
passos e volume de eventos, a Superintendéncia de Administracdo Financeira - SAF vem
promovendo agGes para aprimoramento da rotina, a exemplo:

a) do redesenho do fluxo (racionalizagdo e automatizagiio), com apoio da equipe de

analistas da Diretoria de Tecnologia da Informacdo - DTI e participacio do TJ] e da
PGE;

b) da substituicdo de oficios dirigidos aos tribunais e a Procuradoria Geral do Estado -
PGE, a cada processo pago, pela comunicagdo eletrénica, em tratativas com os citados
orgéos, no intuito de dar celeridade ao fluxo de pagamento da RPV.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: YYNTCWNJIC4

Os esfor¢os passam pela equipe interna, ndo obstante as limitacdes e dificuldade para
ampliacéo de quadro da unidade, em vista ao fiel cumprimento dos normativos legais.

Docurents Impresgo nas Secretavis da Fazeda por raboim em 20/03/2018 15:48:56
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Governodo ' '
SUPERlNTENDENCIA DE ADMINISTRAQAO FINANCEIRA
Estado da Bahi av |
Seceeitia da Farsada .
 OFICIO SAF e 014/2017 Salvador, 18 de dezembro de 2017

'A’Senhora’ :

Rita Suely Alves Bomfim

Auditora de Contas Piblicas

Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE/BA

Assunto: Resposta A Solicitaciio N° RSAB 005/2017

Prezada Senhora,

Com os nossos cordiais cumprlmentos refe;_‘ mo -Nos a Solrcntagao n® RSAB 005/2017 de 28 de
novembro de 2017, cujo teor, em resumo aprésentava dlvergencras ente dos valores autorizados
a DESEMBAHIA para pagamento aos concessionarios das Parcerias Publico-Privadas - PPP e

aqueles registrados na execugdo orgamentaria das Unidades Orgamentarios envolvidas e a

discordancia sobre a classificagéo das despesas nos elementos de despesas apresentados.

Como -a~éxecugdo orgamentaria—ocorre de forma decentrahzada nas~unidades orgamentarias

responsaveis pelas PPP, ao receber a vossa sollcstagao foi encaminhado, por intermédio da

nossa Diretoria da Contabilidade Pablica — DICOP os oficios n° 147/2017 (FESBA) e 148/2017

(SEDUR) ambos de 04/12/2017 (c6pias anexas), solicitando os devidos esclarecimentos acerca
das divergéncias e classificagbes apontadas por essa Corte de Contas.

Quanto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano - SEDUR {Companhia do Metro de Salvador)
nos foi respondido por intermédio de e-mail da Sr. Daniela Ramos, Diretora Fihanceira daquela
Secretaria, cujo inteiro teor estamos encaminhando anexado a este oficio. Quanto a classificagdo
nos elementos 45 e 92, apontadas como indevidas na Solicitagdo em tela, no dltimo paragrafo do
citado e-mail, a SEDUR informa ter encaminhado, por pertinéncia a sua Assessoria de

Pianejamento e Gestdo — APG e, até esta data, ainda ndo recebemos o retorno. S 4

' CAB, 2* Avenida, n° 260, Plataforma I1, 2° andat, Patalela, Cep: 41.745-003
Salvador ~ Bahia — Brasil Tel: {71) 3115-5059 | wwév.sefaz.ba.g'ov.lbr / saf@sefaz.ba.gov.br
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b o SV RSN . SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA
! Estadoda Bahia -~ ‘ o

' Bocreintia dn Paends

No tocante ao Fundo Estadual de Salude — FESBA (PRODAL Salde S/A e Rede Brasueira de
Dlagnostlcos SPE SIA nos foi encaminhado resposta daquele Fundo por mtermedlo da
informagio ao processo n® 229246/2017-1 em 13/12/2017 (codpia anexa), e complementada por

e-mail da Sra. Rita Santos em 14/12/2017, cujo inteiro teor e seu anexo anexamos a esse.oficio.

Atenciosamente,

!
}fj
)
1
}

CAB, 2* Avenida, o° 260, Plataforma 1, 2° andar, Paralela, Cep: 41.745-003
Salvador — Bahia — Brasil Tel.: { 71) 3115-5059 | www.sefaz.ba.gov.br / saf@sefaz.ba.gov.br
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SOLICITACAO N° RSAB 005/2017

. Salvador, 28 de novembro de 2017.

De: Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE/BA)
Terceira Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia de Auditoria 3B

Para: Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia (SEFAZ
Sr. Anténio Humberto Novais de Paula ————
‘Superintendente de Administragéo Financeira

Clcopia: Sr. Manuel Roque dos Santos Filho :
Diretor da Contabilidade Publica . -

Clcopia: " Sra. Teresinha Rita Silva Carvalho
Coordenadora de Controle Interno

A fim de dar cumprimento- aos trabalhos de auditoria para ¢ Acompanhamento da Lei de
Responsabilidade Fiscal — Divida Publica do 2° quadrimestre de 2017, por intermédio da
Ordem de Servico n.° SGA-0149/2017, solicita-se que sejam apresentados, com a maior

brevidade possivel, os esclarecimentos para o seguinte fato: e

£

Na auditoria do 3° quadrimestre de 2016, foi identificada a classificagdo orcamentaria

indevida da despesa de PPP, bem como a divergéncia entre o total dessa despesa,
apresentado no Demonstrativo das Parcerias Publico-Privadas e o constante do FIPLAN
Gerencial '

Questionada acerca do fato, essa Secretaria, mediante Oficio Conjunto SAF n.° 17/2017,
de 12/06/2017, informou que expediu oficios as Secretarias de Desenvolvimento Urbano
(SEDUR), do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte (SETRE) e da Sadde (SESAB),
solicitando informag&es quanto aos valores efetivamente executados relativos aos contratos
de PPP. As secretarias alegaram que as inconsisténcias ocorreram em virtude da auséncia
de regularizacéo da despesa em 2016 por falta de dotagao orgamentaria, bem como da
classificacdo de despesas em modalidade indevida, informando que a sua regulanzag.ao
ocorreria no exercicio de 2017.

Essa Secretaria informou ainda que, em reunifio ocorrida com os prepostos das unidades
envolvidas nos processos de PPP, foram repassadas informagbes relativas ao correto
procedimento a ser observado, com 0 compromisso das unidades de melhoria no processo.

Entretanto, nesta auditoria, em consulta ao Sistema de Observagio das Contas Publicas
(Mirante), identificou-se que as despesas realizadas, no periodo de janeiro a agosto de
2017, com as concessiondrias discriminadas na tabela abaixo, alcangcaram o montante de
- R$335.650.345,07, . divergindo em R$20.141.185,98 do total constantes dos oficios que
autorizam -a Agéncia de Fomento do Estado da Bahia S/A (Desenbahia) a transferir os
~ recursos para as secretarias envolvidas nos processos de PPP, (R$355.791.531,05).

Tribunal de Cor_\taé do-Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Adminisfrativo da Bahia - CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002 l @ l

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: YYNTCWNJC4
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SOLICITACAO N° RSAB 005/2017

Observou-se ainda que, as referidas despesas foram classificadas corretamente na
modalidade 67 — Execugdc de Contrato de Parceria Publico-Privada — PPP, entretanto,
permanece a classificacao indevida nos elementos .45 e 92 conforme pode ser visto na
tabela a seguir: '

TABELA - Execugdo da despesa por elemento — Janeiro a Agosto de 2017

Em RS

I . Elemento de despesa I ! ST

‘ +{  Oficios ) B3 =~ Despesas} )
. i .. autorizando a o Decorrantes - de o . d .
Concessionarias Desenbahia |45 - Subvengbes|{Contrato de PPP, sEie- _:?';E“s el Total Diferenca’
E . '{ fransferiros |Econémicas Exceto Subvengdes/ m::; o:'gs Registrado :
- recursos a . Econémicas, Aporte
L . - ' e Fundo Garantidor
PRODAL Sagde S/A 128.549.196,84 0,00 114,674,043,26 15.008.225,97} 129.882.269,23 -133.072,39
N

Rede Brasileira de Diagn6sticos SPE S/A 58.400.314,11 0.00 49.226.708,55 8.613.156,25( 58.830.864,80 560.449 31
Fante Nova Negéclos e Participagbes S/A| 104.603.220,72 0,00 91.606.568,13 13.086.652,50| 104.693.220,72 0:00
Companhia do Metrd de Salvador 82.148,799,38 41.693.362,50 .00 741.827.82| 42.434.990,32( 19.713,800,06
Total 355.7981.531,08 41.693.362,50 255.507.319,941 38.449.662,63) 335.650.345,07| 20.141.185,98

Fontes: Sistema de Observagio das Contas Publicas (Mirante) Oficics que autorizam a Desenbahia transferir recursos as secretarias

processos de PPP - Jan a Agof2017,

envolvidas nos

Ressalte-se que a alegagéo da auséncia do reconhecimento da despesa, no exercicio a
que se refere, pela falta de dotagdo orgamentaria, além de distorcer as contas publicas,
afronta o Principio de Contabilidade da Competéncia, o qual determina que os efeitos das
transagbes sejam reconhecidos nos periodos a que se referem, conforme disposto na

Resolugdo do CFC n.? 1.367/11.

Atenciosamente,

T j A ’
" 512 gugi ves Bomfim

Auditor de Contas Publicas

E-mail: roomfim@tce.ba.gov.br

Telefone: 3115-4457

é
) X
!

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: YYNTCWNJC4

;T E555
PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA & é' t?é-"_g
Nome: Assinatura: 6‘3 {."g:r'
Cargo: Cadastro: Recebido em: ¥ /

- o ?

Temte %

-~

Tribunal de Contas do Estado da.Bahia -

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves; n°495Piataforma-05; Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA — CEP: 41 .745-002
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Emissdo: 06/12/201 11:46:01

INFORMACOES DO PROCESSO
Processo ;
No SIPRO:  229246/2017-1 .
. No Original: Of. 147 el
Categoria:  Processo de Expediente Administrativo
Tipo: - Oficios
Assunto(s):
Formato: - Papel
Protocolo do Estado:
Interessado
Nome: FESBA
Identificacio:0026248
.. Email:
i,« Fone:
Cadastramento
Data: - 06/12/2017
Pasta: ‘SAF/DICOP .
Usudrio: MONICA ROCHA DE ANDRADE DOS SANTOS
Situagiio:  Ativo em 06/12/2017
Anexo(s):
Observacdes '
Referencia: Execugo Orcamentéria das ppp EM 2017,
R INFORMACOES DO PROCESSG. — — 2 e e st
No STPRO:  229246/2017-1 e Cadastramento '

No Original: Of 147 :
Categoria: Processo de Expediente Administrativo

Tipo: Oficios -
Assunto(s): :
Interessado _
Nome: FESBA

Identificagiio: 0026248
- Email:
Forne:

Documento impresse na Secretaria da Fazenda do Estado da Bahla por mrandrade

Data:  06/12/2017
Pasta: SAF/DICOP

'Usudrio: MONICA ROCHA DE ANDRADE DOS §

Situagiio: Ativo

em 06/12/2017

i i i i i tao listadas em sua Ultima pagina.
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas es! ! Gitima, o o TowNICa
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YYN
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.5 : ~Governo do Estado da Bahia
2K Secretaria da Saude do Estado da Bahia

PROCESSO N° 0300170624827 FOLHAN® 7

11/12/2017 10:35:18 Por SIMONE CRUZ PIMENTEL
' Diretoria Executiva do Fundo Estadual de Saude da Bahia - FESBA

Destino: Financeiro da Coordenacao de Suporte Operacional da SAIS - FINANCEIRO/CSO/SAIS

Para conhecimento e providéncias.

?egisge-se que o documento versado ingressou nesta Diretoria Financeira dia 07/12/17 final
a tarde. ' '

Colocamo-

vl nos a disposicdo para compartilhamento do atendimento da solicitagdo TCE

Rita Souza ")5/'//——\ -

EPPGG | RETE
Rita de Cassa S S(ﬂ.m e A
é?:ecialisle_em ’“‘-“‘?.ng";'.’ﬁg‘;f . et

jestho Governament

S 08 440 285-3

4® Avenida 400, Plataforma 8, Lado B ~ Centro Administrativo da Bahla — Satvador—Bahia CEP 41.745-002

Tel: ~ Fax: E-mait:

sfte: www.saude.ba.gov.br

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima. pagina. o o
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: YYNTCWNJIC4



FIP630 - Razdo Analitico por Conta/Conta Corrente

Exercicio (aaaa) igual a 2017

6digo da Unidade Gestora igual a 0083
gatagdo Documento (dd/mm/aaaa} maior igual a 02/01/2017
Més Contébil (f-Execucdo [meses 1a 12]/ 2-Apuragédo [més13]/ 3
Numero da Conta Contébil igual a 1.1.1.1.1.04.98.00
Data do Documento (dd/mm/aaaa) menor que 30/09/2017
Unidade Orgamentaria igual a 19601 .

-Ambos) igual a Ambos

[DATA] DOCUMENTOQ

| GRU | TIPO |

HISTORICO

DEBITO

CREDITO

SALDO

lpic |

UG 0083 Superintendéncia de Atengio Integral & Saﬁt_le - SAIS
CONTA 1.1.1.1.1.04.98.00 CONTA ESPECIAL - BANCO CONTABIL
CONTA CORRENTE 998919100543000010130000000 TIPO CCC: B+A+C+SC+DR

07/02 19601.0600.17.0000148-1 57
Total do Dia 07/02:
15/02 19601.0000.17.0000263-1
Total do Dia 15/02:
?0/02  19601.0083.17.0001877-6 9

Tv i do Dia 20/02;

13/03 19601.0000.17.0000509-6 57
Total do Dia 13/03: ‘
30/63 19601.0083.17.0003584-0 0

57

30/03 19601.0000.17.0000744-7 . 57
30/03 19601.0083.17.0003585-9 g

Total do Diz 30/03:

12/04  19601.0000.17.0000895-8 57
Totalldo Dia 12/04:

27/04 19601.0083.17.0004425-4 9

Total do Dia 27/04;

11/05  19601.0000.17.0001251-3 57
Total do Dia 11/05: -

24/05 19601.0083.17.0005634-1 9

A
Tot.. .o Diz 24/05: ‘
25/05 19601.0083.17.0005636-8 9

lotal do Dia 25/05:

14/06  19601.0000,17.0001796-5 57
lotal do Dia 14/06;

‘7106 19601.0083.17.0007990-2 9

‘otal do Dia 27/0¢:

1/07  19601.0000.17.0002204-7 57
‘'otal do Dia 11/07:
4/07 19601.0083.17.0009687-1 ¢

otal do Dia 24/07;

)08 19601.0000.17.0002740-5 57
atal do Dia 10/08:

1/08  19601.0083.17.0010555-5 o

ARR Pela emissso da ARR,
ARR  Pela emissdo da ARR

NOB Pagamento do Empenho
18601.0083.17.0000805-1 e
Liquidag&io 1960100831700009305

ARR  Psla emisséo da ARR ,

NOB  Pagamento do Empenho
19601.0083.17.0001504-8
Liquidaggo 1960100831700017316

ARR  Pela smissgo da ARR .

NOB  Pagamento do Empenhe
19601.0083,17.0001505-6 e
Liquidagso 196010083170001 7332

ARR  Pela emissdo da ARR \

NOB  Pagamento do Empenho
19601.0083.17.0001822-9 e
quuigagéo 1860100831700021690

ARR  Pela emissgo da ARR .

NOB  Pagamanto do Empenho

19601.0083.17.0002503-5 ¢
Liquidag&o 1860100831700028482

NOB  Pagamento do Em enho
19601.0083.17.0002507-8 &
Liguidag&o 1960100831 700028717

ARR  Pela emissso da ARR ,

NOB F'agamento do Empenho
19601.0083,17.0003372-9 ¢
Liquidagsio 1980100831700040628

ARR  Pela emissio da ARR s

NOB  Pagamento do Empenho
19601.0083.17.0003986-9 o
Liguidacao 1960100831 700048165

ARR  Pela emissfo da ARR .

NOB Paga_;‘nento do Empenho
19601.0083,17.0004440-4 o )
Liquidagso 19680100831 700053908

Saldo Anterior da Conta:

Saldo Anterior da CCC: - )
14.850.725,97 0,00
14.850.725,97 0,00
14.886.911,25 0,00
14.886.911,25 6,00

0,00 14.850.725,97
. 0,00 14.850.725,97
14.782.432,55 0,00
14,782.432,55 0,00
) 0,00 14.886.911,26
0,01 ) 0,00
0,00 14.782.432,55
0,01 29.669.343,81
16.345.560,38 0,00 -
16.345.560,38 0,00
0,00 © 15.468.578,59
0,00 15.468.578,59
15.468.060,53 0,00
15.468.060,53 0,00
0,00 876.981,79
0,00 876.981,79
0,00 15.468.080,53
0,00 15.468.060,53
15.440.203,78 0,00
15.440.203,78 0,00
0,00 15.440.203,78
0,00 15.440.203,78
14.833.390,81 0,00
14.833,390,81 0,00
0,00 14.833.390,81
0,00 14.833,390,81
14.827.820,22 0,00
14.827.820,22 0,00
0,00 14.827.820,22

11.517.313,15 D

0,00

14.860.72597 D

14.850.72697 D
29.737.637,22 D
29.737.637,22 D
14.886.911,25 D

14.886.911,25 D

20.669.343.80 D
29.669.343,830 D

14.782.432,54 D

14.782.432,55 D

0,00

0,00

16.345.560,38. D
16.345.560,38 D

876.981,79 D

876.981,79 D
16.345.042,32 D
16.345.042,32 D
15.468.060,53 D

15.468.060,53 D
0,00

0,00
15.440.203,78 D
15440.203,78 D

0,00

0,00

14.833.380,81 D
14.833.390,81 D

0,00

0,00

14.827.82022 D
14.827.82022 D

0,00

suario: Jassicon Queiroz Dos Santos

nitido em: 12/12/2017 14:54

Pagina: 1de 3
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FIP630 - Razio Analitico por Conta/Conta Corrente

e (ﬂaalg) Lgug}l & ? 0WI al 2 0083
5digo d ade Gestora igu
g:ti %I?: I:;:locll.llmento (dd/mm/aaaa) maior igual a 02/01/2017

1 a - & - igual a Ambos
és Contébil (1-Execugéo meses 1 a 12} I 2-Apuragéio [més 13]/ 3 Ambos)
nNnﬁrs;ler%nda cénta Contébilll ual a 1.1.1.1.1.04.98.60

Data do Documento (dd/mm/aaaa) menor que 30/08/2017
Unidade Orgamentaria igual a 19601

L

[DATA] DOCUMENTO [GRU [TIPO] HISTORICO | _DEBITO | crEépmo | SALDO | pic |
Total do Dia 11/08: ] i . 0,00 14.827.620,22 0,00
08/09 19601 .0000.17.0003585-8 57 ARR  Pela emissdo da ARR, 14.840.700,23 0,00 14.340.700,23 D
Total do Dia 08/09: - 14.840.700,23 0,00 14.840.700,23 D

' 1.0083.17.0012843-1 9 NOB Pagamento do Empenho 0,00 14.840.700,23 0,00

200057 19601.0083.17.0 19601.0083.17.0005490-6 e

Liquidag8o 1960100831700064853
Total do Dia 20/09: 0,00  14.840.700,23 0,00
e

Total Geral Conta Corrente 998919100543000010130000000: 136.275.805,73  136.275.805,73 2005

"'G'0083 Supsrintendéncia de Atencio Integral 3 Savide - SAIS

" TA CORRENTE 99821 9100543000010230000000 TIPO CCC: B+A+C+SC+DR

Saldo Anterior da CCC: 4.342,500,01 D
Twol  19601.0083.17.0000001

-5 31135 NLA Ajl#sete de valor néo regularizado em 0,00 4.342.500,01 ' 0,00
1 20

Total do Dia 19/01: _ 0,00 4.342,500,01 0,00
Total Geral Conta Corrente 9989194 00543000010330000000:

0,00 4.342.500,01
UG 0083 Superintendancia de Atengdo Integral 3 Satide - SAIS
CONTA CORRENTE 9989191 02685000010130000000 TIPQ CCC: B+A+C+SC+DR Saldo Anterior da CCC: 0,00
07/02 19601.0000.17.0000147-3 57 ARR  Pela emissfio da ARR , 7.177.348,77 0,00 717734877 D
Total do Dia 07/02; 7.177.348,77 0,00 7177.348,77 D
15/02  19601.0000.17.0000284-1 57 ARR  Pela emissso da ARR, - 7.184.658,10 0,00 14.362.006,87 D
Total do Dia 15/02: 7.184.658,10 0,00 14.382.006,87 D
21/02 19601.0083.17.0002039-8 g9 NOB  Pagamento do Empenho 0,00 7.177.348,78 7.184.658,09 D
19601.0083.17.0000811-4 e
Liquidagso 1960100831700010117
Total do Dla 21/62: 0,00 7.177.348,78 7.184.658,09 D
13/03 18601.0000.17.0000510-1 87 ARR  Peglg emissdo da ARR, 6.230.668,28 ' 0,00 13.415.326,37 D
13/03  19601.0000.17.00005134 57 ARR  VALOR INDEVIDO 0,00 6.230.668,28 7.184,658,00 D
13/03 19601 .0000.17.0000514-2 57 ARR Pela emissio da ARR . 6.230.668,27 0,00 13.415.326,36 D
Total do Dia 13/03:; 12.461.336,55 6.230.668,28 13.415.326,36 D
30/03  19601.0083.17.0003583-2 9 NOB Pagamento do Empenho 0,00 7.184.658,10 6.230.668,26 D
. 19601.0083.17.0001501-3 -]
_ P Liquidagéo 1960100831 700017261
30/ 19601.0000.17.0000743-0 57 ARR  Pela emissao da ARR , 0,01 0,00 6.230.668,27 D
30/03  19601.0000.17.0000745-5 57 ARR  Pela emissgio da ARR 0,01 0,00 6.230.668,28 D
30/03  19601.0083.17.0003586-7 g NOB  Pagamento do Empenho 0,00 6.230.668,28 0,00
19601,0083,17.0001503-1 o
Liquidagsio 1960100831700017383
lotal do Dia 30/03: 0,02 13.415,326,38 0,00
12104 18601.0000.17.0000894-1 57 ARR  Pela emissgo da ARR, 7.393.21565 - 0,00 7.393.215,65 D
lotal do Dia 12/04: 7.393.215,65 0,00 7.393.215685 D
7104 19601.0083.17.0004426-2 9 NOB  Pagamento dg Em&:enho 0,00 5.843.950,13 1.549.265,52 D
19601.0083.17.0001881-0 &
Liquidagdo 1960100831700021623
‘otal do Dia 27/04: 0,00 5.843.950,13 1.549.26552 D
1/05 19801.0000.17.0001254—3 57 ARR  Pela emissgo da ARR, 6.979.269,30 0,00 8.528.534,82 D
otal do Dia 11/05: ' 6.979.269,30 : 0,00 8.528.534,82 D
405 19601.0083.17.0005633-3 g NOB  Pagamento do Empenhe 0,00 6.979.269,3
‘ 19601.0083.17.0002502-7 e 30 154926552 D
Liquidagso 1960100831700028504 : .
otal do Dia 24/05: _ _ , 0,00 6.979.269,30 1.549.26552 D
05 19601.0083.17.0005635-1 g NOB  Pagamento do Empenho 0,00 1.549.25
' 19@01.0033.17.005’2504-3 8 265,52 0.00
‘ Liquidacgo 196010083170002861 1
itzl do Dia 25/05; 0,00 1.549.265,52 0,00
suario: Jassicon Queiroz Dos Santos

nitido em: 12/12/2017 14:54

Padina: 2 de 3

i aoli lti agina.
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FIP630 - Raziio Analitico por Conta/Conta Corrente
Exercicio (aaaa) igual a 2017 '
Cadigo da Unidade G(gg;or:ﬂlgual)a 00i83 lqual 2 02/01/2017
Data do Documento mm/aaaa) maior igual a T
Més Contabil {(1-Execucdo [imeses 1a12] ?Z-Apuragéo fmés 13] / 3-Ambes) igual 2 Amhos
Namero da Conta Contabil igual a 1.1.1.1.1.04.98.00 ‘
Data do Documento (dd/mm/aaaa) menor que 30/09/2017
Unidade Orgamentaria igual a 19601
[DATA]. _DOCUMENTO | GRU | TiPO | HISTORICO DEBITO | _crEprro saLbo  [oic|
14/06  19601.0000.17.0001797-3 67  ARR Pela emiss&o da ARR | 5.901.043,23 0,00 5.801.043,23 D
Total do Diz 14/06: ; 5.901.043,23 0,00 5901.043,23 D
27/06 19601.0083.17.0007989-8 © NOB  Pagamento do Empenho ' 0,00 5.901.043,23 0,00
. 19604.0083.17.0003374-7 ¢
Liquidag&io 1960100831700040801
Total do Dia 27/06: 0,00 6.901.043,23 0,00
11/07  19601.0000.17.0002206-3 57 ARR  Pela emisséio da ARR , 6,009.864,58 0,00 6.0990.864,58
Total do Dia 11/07: 6.099.864,58 0.00 6.099.864,58
"5/07 19601.0083.17.0009715-3 9 NOB  Pagamsnto do Empenho 0,00 6.099.864,58 0,00
N 19601.0083.17.0003985-0 e
: Liquidagso 1960100831700048408
Total do Dia 25/07: 0,00 £.090.864,58 0,00
10/08 19601.0000.17.0002739-1 57 ARR  Pela emisso da ARR , 8.200.516,70 0,00 8.209.516,70
Total do Dia 10/08: 8.209,516,70 0,60 8.209.518,70
11/08  19601.0083.17.0010556-3 9 NOB Pagamento do Empenho 0,00 8.209.516,70 0,00
19601.0083.17.0004442-0 e
: Liquidagaic 1960100831700053024
Totai do Dia 11/08: 0,00 B8.209.516,70 -0,00
08/09 19601.0000.17.0003586-6 57 ARR  Pela emissdo da ARR s 8.189.397,35 0,00 8.189.397,35
Total do Dia 08/09: 8.189.397,35 6,00 8.189.397,35
29/08  19601.0083.17.0012842-3 9 NOB  Pagamento do Empenho 0,00 8.189.397,35 0,00
19601.0083,17.0005489-2 ¢
) Liquidaggio 1960100831700064871
Total do Dia 29/09; : 0,00 8.180.397,35 0,00
Total Geral Conta Corrente 998919102685000010130000000: 69.595.650,25 69.585.650.25 10
UG 0083 Superintendéncla de Atengio Integral 4 Sattle - SAIS ’
CONTA CORRENTE 29801 9102685000010330000000 TIPO CCC: B+A+C+SC+DR Saldo Anterior da CCC: 717481314 D
19/01  18601.0083.1 7.0000002-3 ?1 135 NLA Qg%ssté de valor ndo regularizado em 0,60 7.174.813,14 0,00
Total do Dia 19/01: 0,00 7.174.813,14 0,00
“otal Geral Conta Corrente 99891910268500001 0330000000: 0,00 7.174.813,14 0,00
—¢" eral Conta Cont&bil 1.1.1.1.1.04.98.00: 205.871.455,98  217.388,768,13 0,00
Tota Geral Unidade Gestora 0083: 205.871.45598  217.388.769,13 0,00
Total‘ Geral Unidade Orgamentaria 19601; 205.871.455,98 217.388.769,13

Isudrio: Jassicon Queiroz Dos Santos

imitido em: 12/12/2017 14:54

Padina: 3de 3

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo/listadgs em sua F]Itir;;gaﬂgz s6digo de autenticago: YYNTCWNICA
& Ilwww.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, :
ici ifi | do TCE/BA através do QRCode ou endereco https
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal



Governo do Estado da Bahia
Secretaria da Satde do Estado da Bahia

... PROCESSON® 0300170624827 FOLHA N° 11

13/12/2017 11:10:19 Por ALEXANDRE MACEDO QUEIRQZ -
Superi_@r;epgt_e_r'i‘_c_i\a',_ de Atéﬂ;_‘ao Integral a Saude. - SAIS/SESAB
Destino: Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia =~ 'SEFAZ

A SAF/DICOP/SEFAZ,

Analisando a Tabela_.de Execucdo por elemento de Janeiro a Agost01201 7, a diferenga apresentada estd tomando como base
a coluna com a infoimacso dos ‘ '

"Oficios autorizando & DESENBAHIA transferir 9s-recursos”, contudo, estes oficios ndo fazem
parte dos processos de pagamento para que possamos identificar a razdo da diferenga. o )

Coordenador/SAIS
3115-8351

4% Avenida 400, Plateforma 6, Lado B - Centro Administrativo da Bahia — Safvador Bahia- CEP4LTA5 07 -
Tel: —Fax: )

E-maif:

. site: www.saude. ba.gov. br

. . _. ,. Agina.
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas reallzat;as estzo/llsttztri]zi aecrzosctga;) i:ltlz:gi t|::r11gd e cbcigo de autentoacio: YYNTCWNICA
i ) S dereco https://www.tce.ba.gov.br/au s
ici i Portal do TCE/BA através do QRCode ou en
Sua autenticidade pode ser verificada no
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DIRETORIA DA CONTABILIDADE PUBLICA - DICOP

CYCARASMAT Do pRaAsiL

OFICIO DICOP n¢ 148/2017 Salvador, 04 de dezembro de 2017

Ao Senhor :

JOSE AUGUSTO RIOS BASTOS

MD Diretor Financeiro

Secretaria do Desenvolvimerito Urbano - SEDUR
Nesta

Referéncia: Execugdo Orgamentéria das PPP em 2017,

Prezado Senhor,

O Egrégio Tribunal de Contas do Estado da Bahia nos questionou por intermédio da SolicitagSo RSAB ne
05/2017, de 28 de novembro de 2017 (cépia anexa), dentre outras coisas, acerca da diferenca entre os
valores apresentados no Relatério Resumido da Execugdo Orgcamentéria — RREQ, reiativos as PPP do
Estado, e aqueles evidenciados na execucio orcamentaria do Estado (FIPLAN) na Modalidade de
Aplicagdo 67 - Execugdio de Contratos de Parceiras Publico-Privadas ~ PPP envolvendo os Elementos de

Despesas 45 — SubvengBes Econdmicas, 83 — Despesas Decorrentes de Contrato de PPP, Exceto
Subvencdes Econdmicas e Aporte ao Fundo Gararitidor e 92 — Despesas de Exercicios Anteriores.

Na tabela constante na segunda folha da citada Solicitacdo sdo apresentadas na primeira coluna, os
valore do “Oficios autorizando & Desenbahia transferir 0s recursos”. Observa-se que nos valores

apresentados na referida Tabela como valores executados para a PPP Companhia do Metrd de Salvador, a
seguinte diferenca foi apontada:

Companhia Metrd de Salvador A RS 19.713.809,06

Com o objetivo de subsidiar a nossa resposta ao questionamento daquela Corte de Contas, solicitamos

que nos seja encaminhado até o dia 07/12/2017 informagbes acerca das diferencas apontadas na
solicitagdo daquele Tribunal. :

Contando com a sempre prestimosa colaboracdo, subscrevo-me.

Diretor da Di Etoviarda ilidade - DICOP

. CAB, 2° Avenida, n° 260, Plataforma 11, 1° andar, Paralels, Cep: 41.745-003
Salvador — Bahia — Brasil Tel.: 55 71 3115-5044 Fax: 55 71 3115-8761 {wrw.sefaz.ba.gov.br

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA - SAF

i i i i i do listadas em sua Ultima pagina.
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo ! Gitima o o Wsca
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: YYNTC!
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DIRETORIA DA CONTABILIDADE PUBLICA - DICOP

OFICIO DICCP n2 147/2017 . Salvador, 04 de dezembro de 2017

Ao Senhor

ROMILTON DA SILVA SOUSA
MD Diretor Financeiro

Fundo Estadual da Sadde - FESBA
Nesta

Referéncia: Execuglio Orcamentéria das PPP em 2017.

Prezado Senhor,

O-Egrégio Tribunal de Contas do Estado da Bahia nos questionou por intermédio da Solicitagdo RSAB n@
05/2017, de 28 de novembro de 2017 (copia anexa), dentre outras coisas, acerca da diferenca entre os
valores apresentados no Relatério Resumido da Execucdo Orcamentdria —~ RREQ, relativos as PPP do
Estado, e aqueles evidenciados na execucdo orcamentaria do Estado (FIPLAN) na Modalidade de
Aplicagdo 67 ~ Execucdo de Contratos de Parceiras Piblico-Privadas — PPP envolvendo os Elementos de
Despesas 45 — SubvengBes Econémicas, 83 - Despesas Decorrentes de Contrato de PPP, Exceto
Subvengdes Econdmicas e Aporte ao Fundo Garantidor e 92 — Despesas de Exercicios Anteriores.

Na tabela constante na segunda folha da citada Solicitacdo sdio apresentadas na primeira coluna, os
valore do “Offcios autorizando 3 Desenbahia transferir os recursos”. Observa-se que nos valores

apresentados na referida Tabela como valores executados para as PPP Hospital do Subirbio e Diagnéstico
por Imagem, as seguintes diferencas sio apontadas:

PRODAL Sadde S/A {R$ 133.072,39)
Rede Brasileira de Diagndstico SPE S/A RS 560.449,37

Com o objetivo de subsidiar a nossa resposta ao guestionamento daquela Corte de Contas, solicitamos

que nos seja encaminhado até o dia 07/12/2017 informacBes acerca das diferencas apontadas na
solicitacdo daquele Tribunal. ' :

Contando com a sempre prestimosa colaboracgdo, subscrevo-me.

46583 tos Filho
toria da Contabilidade - DICOP

Diretor da D
Diretor

CAB, 2* Avenida, n® 260, Platafqrma I1, 1° andar, Paralela, Cep: 41.745-003
Satvador — Bahia — Brasil Tel.: 55 71 3115-5044 Fax: 55 71 3115-8761 | wwrw.sefaz.ba.gov.br

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAQO FINANCEIRA - SAF

i i i i i do listadas em sua Ultima pagina.
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo ! Gitima B o .
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: YYNTCWNJC
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Manuel Roque dos Santos Filho

De: Rita de Cassia Santos <rita.santos12@saude.ba.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 14 de dezembro de 2017 17:52

Para: ‘ " Manuel Rogue dos Santos Filho

Ce: Romilton da Silva Sousa; Alexandre Macedo Queiroz
Assunto: QUESTIONAMENTO TCE PPP

Anexos: SEFAZ PPP TCE.docx; TCE ESTUDOQ DIF JAN A AGO 2017 (2).ds

SENHORES; SEGUE ADICAO A RESPOSTA SOBRE QUESTIONAMENTOQ TCE SOBRE PRODAL E REDE
DIAGNOSTICOS.

RITA SOUZA

EPPGG

Ref.1992298-22
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SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA o
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE T
SUPERINTENDENCIA DE ASSISTENCIA A SAUDE SAIS

REF . PGNTO DE AUDITORIA TCE y o
ASSUNTO: DIVERGENCIA ENTRE INFORMA(}OES FINANCEIRAS PPP

Os credores ldentlflcados iintegram contratosA de Parcerias Publico Privado — PPP

.....

relacnonados ao Hospltal do SUbUI‘bIO e_Se

IIQOS de Apoxo ao Dlagnostlco por Imagem
‘ concessoes admln tratlvas onde a concessnonarla se responsablllza tanto pela

operagao e manutengao do equlpamento publlco quanto pelo atendlmentoh__

aSSIStenClal aos USU&I’TOS '

A estrutura de garantias dessas PPPs envolve o-F:und'é de Pérticibé’géb dos ESfadds |
- FPE, medlante autonzagao Ieglslatlva dada pela Ler Estadual n? 11 477/2009 , que,
no art, 1° autonza a transferenma de parte dos recursos flnancelros onundos do FPE_

destlnados ao Estado da Bahla a DESENBAHIA Agencua de Fomento do Estado da

Bahla s. A., para flns de adlmpiemento das obngagoes contraldas pelo Estado da o
Bahia e entidades da sua administragéo indireta em contratos. de parcena publlco-

privada.

Assim, uma parte da cota do FPE ¢ direcionada para conta bancéria especef ica, de

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.

onde sdo feitos os pagamentos das contraprestacbes de alguns contratos de-PPP . .

diretamente pelo bance gestor da conta, ou seja, o governo ndo interfere no fluxo de

pagamentos dos contratos que compartilham este mecanismo de garantia.e.o valor . .

da contraprestagéo chega para o parceiro privado, mediante transferéncias efetuadas

pelo Banco do Brasil, “agente de pagamento”, conforme con’t__ngitq,g.?f_ggmqu._ entre -

DESENBAHIA e Governo do Estado com objefivo de adimplir as obrigagdes
pecuniarias estaduais com os contratos de PPP.

O procedimento de pagamento das PPPs, por estarem diretamente vinculados aos

recursos do FPE, os valores de suas parcelas ndo s3o tempestivamente conhecidas

Ref.1992298-23
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pela SESAB. Como o valor é deduzido da Conta Unica do Tesouro — CUTE, a SEFAZ
informa o valor ao FESBA, que repassa a mformagao a SAIS executora do contrato

para proceder a regulanzagao do pagamento

Em virtude da Superinténdencia desconhecer a origem dos oficios encaminhados 2
Desenbahia, identificados pelo Tribunal de Contas do Estado, como autorizativos

para que esse processasse as transferenmas de recursos “'entendldos como sendo

para as PPPs, nad 'daé dlferengasrapresentadas

Conmderando ‘as competenmas e pagamentos das despesas ate K:) perlodo

apresentado nas pIanllhas em anexo a SAIS reallzou despesas para ‘as duas
empresas mclunndo pagamentos de despesas do exercscno do exercncm antenor e':
ajustes por regularizagdes’ ndo procedidas em 2016  por NLA no "Valor de R§
211.158.100,84, consequentemente, foram transferidos recursos’ para regu!anzagao:""' |

desses pagamentos em valor equivalente.

As dlferengas apresentadas nas planllhas sao decorrentes do balanceamento entre: |
as mformagoes doTCE com relagao as autorlzagoes dadas ao DESENBAHIA

perlodos de‘-jaﬁelro:ate agosto e ate "‘sétem‘brol1 7
Em, 144217 . =
Atencigsarnienite,

Romilton Sousa/ FESBA

1

bela SESAB e 03 p‘:g mentos ¢ efetuados pe!a SAIS consderando os' o

.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: YYNTCWNJC4
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Manuel 'Rogue dos Santos Filho :

De: . Daniela Almeida de Medeiros Ramos <daniela.ramos@sedur. ba gov br> N

Enviado em: ‘terca-feira, 12 de dezembro de 2017 15:37

Para: Manue! Roque dos Santos Filho :

Cc: Jorge Raimundo Cotrim da SIIVE Novaes; Tatiana Marla Santos Chaves Raul
Santos Damasceno :: .- . - S e Tl ‘ :

Assunto: ‘ Oficio n® 148/2017-

Anexos: : TCE - 0052017 xisx

Prezado,

Boa tarde,

Conforme alinhamento prévio, e de forma a prestar esclarecimentos financeiros acerca do
questionamento trazido no oficio acima referido, venho expor e esclarecer o que se segue:
P ‘

Em anexo, consta uma planilha por nés elaborada, evidenciando algumas divergéncias por nds
identificadas quanto aos valores apontados pela auditora de contas publicas, encaminhados
para esta diretoria, na tabela extraida do Mirante. Por exemplo, salientamos que ao realizarmos
0 somatodrio dos oficios encaminhados 8 DESENBAHIA para pagamento a CCR- Metrd, no periodo
de janeiro a agosto de 2017, encontramos o valor de RS 62.158.586,33, divergindo, portanto,
em RS 9.786,95 do valor trazido na tabela do Mirante as fls. 02 da Solicitagdo n2 RSAB 005/2017

Outro ponto que destacamos, diz respeito ao valor classificado no elemento 92 ~ Despesas de
Exercicios Anteriores, onde, na tabela apresentada pelo Tribunal de Contas, consta um valor de
RS 741.627,82; ao passo que no nosso levantamento, demonstrado na planilha anexa, consta
um valor total de RS 6.028.759,11.

~Salientamos também, que na contabilizagio do valor liquido regularizado, foi abatido o valor de
~R$ 9.339.491,91, referente ao més de agosto, uma vez que, apesar dele fazer parte do somatorio-- -
dos oficios encaminhados a DESENBAHIA, a execugdo para regularizagio, sé se deu em
setembro, tendo sido portanto, contabilizado somente nesse més.

Dessa forma, a diferenga apontada pelo TCE, é explicada financeiramente por esta Diretoria,
pela composicdo de: DEA — RS 6.028.759,11 + os RS 9.339.491,91 desconsiderados em agosto e

contabilizados somente em setembro + o INSS que foi abatido do valor bruto dos oficios da
DESENBAHIA.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: YYNTCWNJC4

Quanto a classificagdo indevida nos elementos 45 e 92, por tratar-se de assunto orcamentério,
fugindo, portanto, da algada financeira, repassamos o questionamento para o setor
correspondente (APG), para que sejam prestados os esclarecimentos necessdrios.

Sem mais para o momento e a disposi¢do para novos esclarecimentos,

Atenciosamente,



Daniela Ranios
Diretora Financeira
Diretoria de F;nanc;as DF

Secietariade Desenvolvifnento Dibans © SEDUR
52 Avenida N° 550, Centra Administrativo da Bahia - CAB
CEP 41.745-004 - Salvador - Bahia

Tel: 71 3118-3146 / 3147.

e Mecd

G N e T
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Secretaria da Fazenda
Superintendéncia de Administragéo Tributaria
Diretoria de Planejamento da Fiscalizago

Ref.1992298-30

S

Assunto:

Interessado: TCE

Informagdes ao Processo 020.254/2018-5

Relatorio de Auditoria. de Acompanhamento da Lei de
Responsabilidade Fiscal — LRF - 2° Quadrimestre de 2017

O relatdrio de auditoria faz mengao, no item 1.3.2, que trata da renincia de receita, a trés

aspectos gue sdo acompanhados pela SAT/DPF, a seguir comentados:

1. Subitem 1.3.2 - a auditoria menciona uma divergéncia entre os valores de ren(ncia
de receita previstos na LDO/2017 e LOA/2017, apontando uma diferengade R$ 2
mil entre os dois documentos. Na LDO, a renancia estimada total é de R$
3.208.417.000,00 ¢ na LOA & de R$ 3.208.419.000,00, assim a diferenca
apontada corresponde a 0,00006%. A previsao de renuncia encaminhada pela
SEFAZ (planilha anexa) foi inserida na LDO corretamente e a divergéncia

| certamente ocorreu na transposigdo de valores da LDO para a LOA, de
responsabilidade da SEPLAN, em -que todos os valores foram consolidados e
“arredondados” para o valor inteiro superior, conforme guadro abaixo:

Informatica 146,59 147,00
FazBahia 13.172,82 13.173,00
PROALBA 36.076,84 30.077,00
PROAUTO 316.712,74 . 316.713,00
Outros de natureza fiscal fiscal 135.633,73 135.634,00
Outro Financeiro - DESENVOLVE 2:712.674,53 2.712.675,00
TOTAL 3.208.417,25

3.208.419,00

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua dltima pég;ina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: YYNTCWNJIC4



Ref.1992298-31

2. Subitem 1.3.2.1, alinea “a” - auséncia de amparo por Convénio no &mbito do

Conselho Nacional de Politica Fazendaria {CONFAZ) do programa Desenvolve

(item 1.3.2.1, a): a SEFAZ sempre defendeu que os beneficios do programa

Desenvolve sao financeiros e nao tributarios, portanto, n&o haveria necessidade
de aprovagao pelo CONFAZ. Esta posigao nao se alterou, porém, considerando
que a Lei Complementar n.° 160/2017, sancionada em 07/08/2017 e publicada no
D.0.U. em 08/08/2017, que trata da convalidacdo de incentivos n&o aprovados no
ambito do CONFAZ, incluiu os beneficios de carater financeiro no rol daqueles
que poderao ser abrangidos pela medida, conforme dispositivo abaixo copiado,
naturaimente, a SEFAZ e o Governo Estadual, apoiaram a medida, visando a
seguranca juridica dos beneficiarios nas suas relagdes comerciais com outras
unidades da federagdo, bem como, dirimir de forma definitiva a questéo junto a
este TCE.

“Lei Complementar n.° 160/2017.”

“Art. 1° Mediante convénio celebrado nos termos da Lei Complementar no 24,
de 7 de janeiro de 1975, os Estados e o Distrito Federal poderdo deliberar sobre:

| - a remissao dos créditos tributarios, constituidos ou néo, decorrentes das
isengbes, dos incentivos e dos beneficios fiscais ou financeiro-fiscais instituidos
em desacordo com o disposto na alinea “g” do inciso XII do § 20 do art. 155 da
ConstituicBio Federal por legislagdo estadual publicada até a data de inicio de
produgao de efeitos desta Lei Complementar;

Il - a reinstituicio das isengbes, dos incentivos e dos beneficios fiscais ou
financeiro-fiscais referidos no inciso | deste artigo que ainda se encontrem em
vigor.”

O Convénio ICMS n.° 190/2017, que trata da convalidagéo dos incentivos fiscais
ou financeiros-fiscais e previsto no dispositivo acima mencionado, foi celebrado
no ambito do CONFAZ em dezembro de 2017 e a SEFAZ estd adotando as
providéncias necessarias para sua implementacéao, de forma que surtam os seus
efeitos no &mbito estadual.

. Subitem{.3.2.1, alinea “a” -_fragilidade na fiscalizac&o das empresas beneficiarias

de incentivos fiscais: no tocante a SEFAZ, a fiscaliza¢do das empresas

beneficiarias de incentivos fiscais ou financeiros é realizada de forma rotineira, por
meic de ag¢des de auditoria e monitoramento. Para exemplificar, podem ser
mencionadas as acdes empreendidas em contribuintes beneficiarios do programa
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Desenvolve em 2016: foram realizadas duzentas e trés (203) a¢es fiscais, que
geraram autuacdes para cobranga de valores de ICMS no montante total de cerca
de R$ 140 milhGes.

Nestas acgoes foi verificado o cumprimento das obrigagcbes tributarias pelos
beneficiarios, atribuicdo exclusiva do fisco estadual. Especificamente quanto a
utilizagédo dos incentivos concedidos, as verificagdes visam apurar se estes estao
condizentes com as resolucdes expedidas pelo Conselho Deliberativo, que
aprovaram os beneficios, no tocante aos produtos produzidos, classe de
enquadramento, piso minimo e outros aspectos que afetam a correta apuragéo
dos valores de ICMS devidos.

Salvador, 07 de fevereiro de 2018.

Atenciosamente,

;% < Z’ )
Frederico Gunnar Darr
Diretor de Planejgmento da Fiscalizacéo
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA Dﬁ FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA - SAT
R A N

INFORMACOES PARA O PROCESSO
SIPRO Ne. 020254/2018-5 FOLHA 48

Tendo em vista o disposto contido a fl. 42, reportou-se
a DPF, que se manifestou as fls. 44 a-47, informando o
quanto solicitado. Dessa forma, reporte-se o presente
a0 GASEC para ciéncia e deliberagao.

SAT/GAB, ﬁgﬁ de Fevereiro de 2018.

-

" JOSE LUIZ SANTOS SOUZA
Superintendente
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA DE PPP

Salvador, 16 de fevereiro de 2018
NOTA TECNICA n° 04/2018

A presente Nota Técnica objetiva apresentar os devidos esclarecimentos da
Unidade de PPP em funcdo dos questionamentos apontados no Relatério de
Auditoria de Acompanhamento da Lei de Responsabilidade Fiscal-LRF, 20
Quadrimestre de 2017. Os pontos analisados foram aqueles de responsabilidade
desta Unidade e os apresentamos pelos itens enumerados pelo TCE, ja que cada
apontamento contém diversos questionamentos.

Item 2.1.6 - Limite para Despesas com Parcerias Piblico-Privadas (PPPs)
. a) Divergéncia entre as despesas realizadas em 2017, apresentadas no
Demonstrativo das Parcerias Pablico-Privadas do 4°bimestre de 2017, e
as apuradas pela auditoria

O TCE registrou uma diferenga de R$ 1.779.389,86 entre o apurado pela auditoria
(R$ 95.004.132,83) e o valor publicado para o exercicio de 2017
(R$96.783.522,69).

Verificamos uma divergéncia em maio de 2017 entre o valor pago e o publicado,
que sera corrigida na préxima publicagdo. :

Item 2.1.6 b) Divergéncias de R$ 20.141.185,98, entre o total da despesa
realizada até o 2° quadrimestre de 2017, e o constante do FIPLAN
Gerencial, bem como a classificagcdo orcamentaria indevida por elemento
de despesa

Conforme registrado pelo TCE no Relatdério de Auditoria, a Unidade de PPP langa
no Demonstrativo do RREQ, pelo regime contdbil de Competéncia, os valores
constantes dos oficios que autorizam a Desenbahia a transferir recursos para
pagamento dos contratos de PPP. A Secretaria Executiva toma como base os
valores das contraprestagdes constantes dos oficios encaminhados pelas Unidades
Setoriais (Setre, Sesab e Sedur).

_ 1

Y,

o
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44
&
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA DE PPP

Sendo assim, a incumbéncia da Unidade de PPP é a de repassar os valores
informados pelas Unidades setoriais para o Desenbahia e lanca-los no RREQ pelo
Regime de Competéncia. A questdo da regularizagdo/lancamentos no Fiplan e a
respectiva classificag8o orcamentaria n3o é de competéncia desta Secretaria
Executiva

Atenciosamente,

i s
TO(%Z@ upﬁ“ﬁ“iw wores
Régérlo de Faria Princhak “" e

Secretario Executivo de PPP Secretaria da Fazenda
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